[image: image1.png]

ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA MUNICIPAL  DE  ANTÔNIO CARLOS

Praça Anchieta 10, Centro- Fone: (48) 3272-1123 Fax: (48)3272-1222

CEP: 88180-000   juridico@antoniocarlos.sc.gov.br

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 005/2010

GERALDO PAULI, Prefeito Municipal de Antônio Carlos, no uso de suas atribuições, torna público que estão abertas de 14 de julho a 09 de agosto de 2010, na Biblioteca Municipal de Antônio Carlos, as inscrições do Processo Seletivo Simplificado de seleção de munícipes para curso de qualificação profissional na área de suporte às tecnologias da informação, o qual reger-se-á pelas instruções deste Edital.

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES
1.1 O processo seletivo simplificado será regido pelo presente Edital, coordenado pela Comissão do Processo Seletivo, designado pelo Prefeito Municipal – Portaria n.º 281/2010.

1.2 A seleção dos candidatos será publicada em Diário Oficial do Município, além de jornal e circulação local.
1.3 O processo seletivo simplificado destina-se à seleção de munícipes para curso de qualificação profissional na área de suporte às tecnologias da informação, ministrado pelo Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Santa Catarina, nos termos do Convênio n.º 013/2010-DEX/PRRE/IF-SC.

1.4 O chamamento dos candidatos obedecerá a ordem de inscrição ou, no caso de número insuficiente de vagas, à ordem de sorteio.

2 – DO CURSO

2.1 – O presente processo visa a seleção de munícipes para a realização de qualificação profissional na área de suporte às tecnologias da informação, conforme plano de trabalho em anexo;
2.2 – O curso de que trata o item 2.1 será gratuito;

2.3 – Não estão abrangidos pela gratuidade prevista no item 2.2 os custos de transporte, alimentação, alojamento e demais custos decorrentes da realização do mesmo;

3 - DAS VAGAS

3.1 O Candidato inscrito concorrerá à vaga oferecida, conforme seguinte quando demonstrativo:

	Curso
	N.º de Vagas
	Prazo de Duração

	Formação Inicial e Continuada – Área de Suporte às Tecnologias da Informação
	25 (vinte e cinco)
	06 meses (3 aulas por semana)

4. DA INSCRIÇÃO
4.1 As inscrições serão recebidas no período de 14 de julho a 09 de agosto de 2010, na Biblioteca Municipal de Antônio Carlos, das 08h às 11h e das 14h às 17h.

4.2 São requisitos para inscrição:

a) Ser morador do Município;

b) Ser portador de Diploma de Conclusão do Ensino Médio ou estar regularmente matriculado e frequentando o ensino médio em instituição de ensino devidamente registrada no MEC;

c) Ter entre 16 a 35 anos de idades, até a data final de inscrição (09 de agosto de 2010);

d) Ter noções básicas de informática, ou seja, dominar sistemas operacionais, organização de pastas e diretórios de arquivos e internet – pesquisa, navegação, e-mail.
4.3 - No ato da inscrição o candidato deverá informar dados pessoais e fornecer cópias dos documentos a seguir:

a) Carteira de Identidade;

b) Cartão do CPF (se tiver);

c) Comprovante de conclusão do ensino médio ou declaração de que o candidato está formalmente matriculado e cursando o ensino médio, fornecida por instituição de ensino devidamente registrada no MEC ou órgão equivalente;

d) Comprovante de Residência (em seu próprio nome ou em nome dos Genitores ou ainda, mediante a apresentação de declaração de residência, com firma reconhecida, e firmada sob as penas da lei, em especial do contido no art. 299 do Código Penal – Modelo em anexo);

5. DA SELEÇÃO – SORTEIO PÚBLICO

5.1. A seleção para preenchimento de vagas no Curso Formação Inicial e Continuada – Área de Suporte às Tecnologias da Informação, será realizado através de SORTEIO PÚBLICO, caso o número de inscritos seja superior ao número de vagas oferecidas;

5.2 O SORTEIO PÚBLICO de que trata o item 5.1 será realizado no auditório da Prefeitura Municipal de Antônio Carlos/SC, do dia 12 de agosto de 2010, às 18h30min;
5.3 No local, data e horário determinados, a Comissão responsável, convidará 02 (duas) pessoas presentes, devidamente identificadas, para proceder ao sorteio;

5.4 Os candidatos poderão comparecer ao local de realização do sorteio, porém não há obrigatoriedade no comparecimento dos candidatos;

5.5 O SORTEIO PÚBLICO será realizado por meio de globo ou urna, onde serão depositadas 10 (dez) bolas ou papéis numerados na seqüência de 0 a 9;

5.6 Do globo ou urna serão retirados, aleatoriamente, um de cada vez, cinco bolas ou papéis numerados;

5.7 A seqüência dos números sorteados representará a ordem direta do número de inscrição do candidato, bem como a ordem de classificação destes no presente processo seletivo;

5.8 O primeiro número sorteado representará a unidade, o segundo a dezena, o terceiro a centena, o quarto o milhar e assim por diante, se for necessário;

5.9 Após a divulgação do resultado do sorteio, o candidato terá 02 (dois) dias úteis para apresentar a documentação exigida para a matrícula no curso ao qual se inscreveu;

5.10 Caso o candidato não apresente a documentação exigida para a matrícula ou não efetue a matrícula no prazo estabelecido perderá a vaga;

5.11 A cada 02 (dois) dias será publicada nova chamada de matrículas, de acordo com a ordem de sorteio, até que se complete o número de vagas oferecidas no item 3;

5.13 Ao final do processo, será redigida ata do sorteio público, assinada pelos representantes da Comissão responsável pelo certame e alguns candidatos presentes na realização do sorteio;

5.14 A divulgação da Classificação Final para Homologação de todos os candidatos será disponibilizada posteriormente em avisos, informações e Editais Complementares disponíveis no site da Prefeitura (www.antoniocarlos.sc.gov.br).
6. DA DURAÇÃO DO CURSO E DO INÍCIO DAS AULAS

6. O presente curso terá duração de 06 (seis) meses e o inicio das aulas será no dia 19/08/2010. As aulas acontecerão 03 (três) vezes na semana, no período noturno.
7. DAS OBRIGAÇÕES DOS ALUNOS SELECIONADOS

7.1. Os alunos selecionados deverão manter freqüência mínima estipulada pela coordenação do Curso, sob pena de cancelamento da sua matrícula.

7.2. Após a realização do curso, os alunos selecionados deverão prestar o mínimo de 23 (vinte e três) horas de serviços gratuitos nas unidades administrativas da Prefeitura, como contrapartida social.

8. DOS RECURSOS

8.1. Serão admitidos recursos das seguintes fases:

a) do presente edital;

b) do não deferimento do pedido de inscrição;

c) da classificação;

d) da homologação do resultado do Processo seletivo;

8.2 A impugnação a este Edital poderá ser efetuada por qualquer cidadão no prazo de dois dias, contados da data de publicação do mesmo, mediante requerimento dirigido ao Prefeito Municipal.

8.3 Os demais recursos deverão conter nome do candidato recorrente, número de inscrição, endereço completo para correspondência, assinatura do mesmo, sua fundamentação e será dirigido ao Prefeito Municipal, que decidirá sobre este no prazo de 10 (dez) dias. O protocolo do requerimento deverá ser efetuado na Prefeitura Municipal e o prazo para tanto será de 02 (dois) dias úteis, a partir da publicação:

- da listagem dos candidatos inscritos, para o caso de indeferimento de sua inscrição ou de deferimento da inscrição de outro candidato;

- da lista de classificação dos candidatos, para impugnar a classificação e para impugnar a homologação do resultado do Processo Seletivo.

- os recursos somente serão apreciados se apresentados tempestivamente.

8.4 Findo o prazo para recurso, o Processo Seletivo será homologado pelo Prefeito Municipal.

9 DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

9.1 A inscrição implicará a tácita aceitação das condições estabelecidas neste Edital, das quais o candidato não poderá alegar desconhecimento;

9.2 As disposições e instruções divulgadas no endereço eletrônico www.antoniocarlos.sc.gov.br constituem normas e passam a integrar o presente Edital;

9.3 O candidato que houver usado de documentos ou informações falsas, ou quaisquer outros meio ilícitos será eliminado do presente curso, a qualquer época e mesmo depois de matriculado, sendo que será encaminhada a presente falsificação para a Justiça para apuração de infração penal;

9.4 A não observância das disposições e instruções contidas neste Edital, nas normas e avisos oficiais que a Prefeitura venha a divulgar, poderá acarretar a eliminação do candidato;

9.5 Todos os alunos matriculados estarão sujeitos às regras estipuladas pela Prefeitura Municipal de Antônio Carlos/SC e, subsidiariamente, às regras apresentadas pelo Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Santa Catarina;

9.6 É obrigação exclusiva do aluno a matricula no curso para o qual se inscreveu, bem como a apresentação dos documentos solicitados;

9.7 A matrícula do aluno será cancelada, caso este não compareça, no primeiro semestre, às atividades acadêmicas nas 02 (duas) primeiras semanas de aula sem justificativa. A justificativa deverá ser encaminhada à Secretaria Municipal de Educação de Antônio Carlos/SC, via Protocolo. O prazo para encaminhamento da justificativa é até o último dia útil da segunda semana de início das aulas. Cancelada a matrícula, convocar-se-ão novos candidatos, respeitando-se a ordem de classificação;

9.8 Não será de responsabilidade da Prefeitura nem do IF-SC o fornecimento de alimentação, hospedagem e transporte aos candidatos, seus familiares ou responsáveis no período de matrículas e/ou aulas;

9.9 Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão do Processo Seletivo.

9.10 Fica eleito o Foro da Comarca de Biguaçu para dirimir questões oriundas do presente processo seletivo.

9.11 Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANTÔNIO CARLOS – SC.

Antônio Carlos, em 13 de julho de 2010.

GERALDO PAULI

PREFEITO MUNICIPAL
	ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANTÔNIO CARLOS

INSCRIÇÃO PARA PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO-  EDITAL N( 005/2010

	Curso:

N.º de Inscrição:

	Nome do(a) Candidato(a):

	Identidade:

	Data de Nascimento:
	Sexo:  M(   )

          F  (   )

	CPF:

	Título Eleitoral:

	Estado Civil:

	e-mail-

	Endereço:

	Bairro:

	Município:

	Estado:
	Fone: (      )

	Declaro que aceito todas as exigências especificadas no Edital de abertura deste Processo Seletivo. Responsabilizo-me pelas informações aqui prestadas, inclusive pela fidelidade das  cópias  dos documentos apresentados.

	Local e Data:

	Assinatura do Candidato:

Via Prefeitura

 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

	ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANTÔNIO CARLOS

INSCRIÇÃO PARA PROCESSO SELETIVO - EDITAL N( 005/2010

	Curso:

N.º de Inscrição:

	Nome do(a) Candidato(a):

	Declaro que aceito todas as exigências especificadas no Edital de abertura deste Processo Seletivo. Responsabilizo-me pelas informações aqui prestadas, inclusive pela fidelidade das  cópias  dos documentos apresentados.

	Local e Data:

	Assinatura do Responsável pelo recebimento:

Via Candidato
DECLARAÇÃO DE RESIDÊNCIA

EU________________________________________________________________________,

brasileiro(a), casado(a) ( ), solteiro(a) ( ), divorciado (a) ( ), viúvo (a) ( ), profissão _______________________________________, portador da Identidade Nº _________________________SSP_______ e CPF Nº _____________________, DECLARO, sob as penas previstas no art. 299 do Código Penal, para fins de fazer prova junto à Prefeitura Municipal de Antônio Carlos/SC, referente ao Processo de Seleção n.º 005/2010, que mantenho residência e domicilio na cidade de Antônio Carlos/SC, com endereço na Rua (Av.) ______________________________________________________ Nº__________, apto ________________, Bairro: ________________________, CEP ____________- _______.

Antônio Carlos, _________ de Julho de 2010.
______________________________________________________

Declarante

OBS: Esta declaração só terá validade com firma reconhecida em Cartório.
PAGE
1

[image: image2.png]